

H O T Ă R Î R E

în numele Legii

20 martie 2008

mun.Chișinău

Curtea de Apel Economică a RM

avînd în componența sa ca:

Președintele ședinței

Judecătorul

Grefier

Cu participarea: părților

Eugeniu CLIM

Aurelia PARALUNGĂ

a examinat în ședința judiciară deschisă cauza civilă cererea introductivă depusă de SA „Alimentarmaș”, mun.Chișinău, str. Meșterul Manole, nr. 12, cod fiscal 1002600049280, privind intentarea procesului de insolabilitate față de întreprinderea fondată și, -

a c o n s t a t a t :

SA „Alimentarmaș” s-a adresat în judecată cu cererea introductivă privind intentarea procesului de insolabilitate față de întreprinderea fondată din motiv că, la moment societatea este în incapacitate totală de plată și nu are posibilitate de a achita datoriile creditoare față de creditori, care la moment sunt în mărime de 7.300.981 lei. Întreprinderea se află în incapacitate de plată totală și este în stare de supraindatorare, cea ce nu permite să activeze mai departe.

Prin încheierea Curții de Apel Economice din 21 decembrie 2007, cererea introductivă depusă de SA „Alimentarmaș” privind intentarea procesului de insolabilitate față de întreprinderea fondată a fost admisă spre examinare și în scopul prevenirii modificărilor stării bunurilor debitorului în perioada de pînă la intentarea procesului de insolabilitate s-a dispus aplicarea măsurilor de asigurare în conformitate cu prevederile art. 35 din Legea insolabilității. În calitate de administrator provizoriu a fost numit dl Timotin Veaceslav (licența seria A MMII nr. 021438 din 01.06.2006).

Administratorul provizoriu a prezentat raportul privind executarea măsurilor de asigurare aplicare debitorului și starea economico-financiară și a concretizat, că debitorul are datorii în sumă de 789.578,06 lei către agenții economici și 3.304.994,51 lei către salariații întreprinderii. Conform bilanțului contabil debitorul are datorii pe termen lung de 1.307.377 lei și pe termen scurt 3.438.369 lei. Suma datoriilor față de debitor sunt de 1.517.061,28 lei. Conform datelor de la băncile comerciale debitorul deține mijloace bănești în conturile bancare în mărime de 164.417 lei, debitorul mai deține în proprietate și 12 imobile situate în mun.Chișinău și unul în raionul Dubăsari. Reieșind din analiza generală a debitorului sa constatat că debitorul dispune de masă debitoare pentru acoperirea cheltuielilor procesului de insolabilitate. În concluzie administratorul provizoriu a menționat, că la moment debitorul nu este capabil de a achita datoriile creditoare și în temeiul Legii insolabilității a solicitat intentarea procesului de insolabilitate față de SA „Alimentarmaș”, satisfacerea

creanțelor creditoare în conformitate cu legea, elaborarea strategiei în vederea încasării datoriilor debitoare, acumulării și valorificării corecte a masei debitoare.

În ședința de judecată reprezentantul debitorului a susținut pe deplin cererea introductivă și cele expuse de administratorul provizoriu și a solicitat intentarea procesului de insolabilitate față de întreprinderea fondată.

Examinând materialele dosarului, documentele anexate la dosar, apreciind temeiurile insolabilității și a faptelor constatate în cadrul examinării cererii introductive, audiind explicațiile administratorului provizoriu și a reprezentantului debitorului, analizând raportul prezentat de administratorul provizoriu, instanța de judecată consideră cererea introductivă întemeiată și posibilă de admis cu intentarea procesului de insolabilitate față de SA „Alimentarmaș”, mun.Chișinău, str. Meșterul Manole, nr. 12, cod fiscal 1002600049280.

Reieșind din cele expuse și conform prevederilor art.art. 22-26, 44-45, 47, 73 din Legea insolabilității, art.art.36 alin.(1), p.b), 237-241, 355-356, Cod de procedură Civilă al RM, instanța de judecată, -

A HOTĂRÎT:

1. A admite acțiunea depusă de SA „Alimentarmaș” privind intentarea procesului de insolabilitate față de întreprinderea fondată.
2. A intenta procesul de insolabilitate față de SA „Alimentarmaș”, mun.Chișinău, str. Meșterul Manole, nr. 12, cod fiscal 1002600049280.
3. A numi în calitate de administrator al procesului de insolabilitate a SA „Alimentarmaș” Timotin Veaceslav (licența seria A MMII nr. 021438 din 01.06.2006).
4. Toate deciziile privind gestionarea patrimoniului debitorului pot fi luate doar cu acordul prealabil al administratorului.
5. A obligă creditorii să depună creanțele sale la Curtea de Apel Economică pînă la adunarea de validare și să precizeze neîntîrziat bunurile din masa debitoare asupra cărora dețin un drept prioritar, precum și temeiul acestui drept.
6. A obliga administratorul procesului de insolabilitate, să prezinte un raport cu privire la executarea măsurilor de asigurare aplicate debitorului, să verifice temeiurile și cauzele survenirii insolabilității, mărimea și structura masei debitoare, persoanelor responsabile și a fondatorilor.
7. Se mențin măsurile de asigurare aplicate prin încheierea din 21.12.2007.
8. A obliga administratorul procesului de insolabilitate să publice dispozitivul prezentei hotărîri în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
9. Hotărîrea dată este executorie din momentul pronunțării ei.
10. Se stabilește ședința de raportare și validare a creanțelor pentru 22 aprilie 2008, orele 10.00 în incinta Curții de Apel Economice, mun.Chișinău, bd. Ștefan cel Mare nr.73.
11. Hotărîrea poate fi atacată cu recurs de către debitor în Colegiul Economic al Curții Supreme de Justiție în termen de 20 zile.



CURTEA DE APEL ECONOMICĂ
COPIA CORESPUNDE CU ORIGINALUL
КОПИЯ ВЕРНА
Eugeniu CEIM